5.3.1 *The External Senses*

Jean discusses the five external senses of sight, hearing, smell, taste and touch according to their number, their different organs, the difference in the intermediaries and the difference in their objects.³³

The number of the senses are understood in different ways. One way to understand the number of senses is by examining the **purpose** of the senses. Some of the senses are ordered in relation to the soul, some in relation the body. Sight and hearing are ordered in relation to the soul; smell, taste and touch are ordered in relation to the body. Sight and hearing are organised in relation to the apprehensive rational power which is the power which comes to knowledge through research and learning, either through oneself or through another. It possesses sight which serves it zealously especially in searching and in practice and in the knowledge of the written word; hearing also serves in instruction and in learning words. The three senses serving the body discern what is healthy and what is harmful for the body; some

³³ *Summa*, C. 88, 1–19. Numerus autem sensuum multipliciter accipitur. Primo, per ordinem sensuum ad finem potissimum in homine: nam quidam sunt ordinati ad animam, quidam ad corpus. Ad animam ordinati sunt uisus et auditus; cum enim uires sensibiles ordinentur ad racionales, et apprehensiuas; uisus et auditus ad apprehensionem rationalem; apprehensiuas autem rationalis peruenit in cognitionem inquisitione et disciplina, per scripta, per uerba, per se, uel per alium. Habet uisum qui deseruit maxime in inquisitione siue experientia et in scripto cognoscendo; habet etiam auditum qui deseruit discipline et uerbis. Ad corpus uero ordinati sunt olfactus, gustus, tactus; corpus enim saluatur nutrimento. Ad discernendum ergo salubre et nocium in nutrimento ordinantur isti tres sensus. Quidam iudicant in distancia: sic olfactus per odorem bonum uel malum. Quidam in propinquitate, et hoc dupliciter: aut enim iudicat de nutrimento secundum qualitates elementales que antecedunt naturam, ut per caliditatem, frigiditatem, humiditatem, siccitatem et cetera, et sic est sensus tactus; aut per qualitates consequentes complexionem, ut sapor et saporum differentie, et sic est gustus. Sic ergo patet numerus sensuum quinque secundum finem potissimum.

sense from a distance, such as that of smell; some come into contact with the elemental qualities, such as heat, cold, humidity and dryness; such is the the sense of touch; others discern through the qualities, such as a flavour, this is the sense of taste.